

令和2年（2020年）産業連関表 部門分類の設定等に関する主な変更の概要

	関係部門		区分	変更の概要
	コード	部門名		
1	0113-01	野菜	基本分類の統合	推計に用いている統計の区分に合わせて、平成27年表の「野菜（露地）」と「野菜（施設）」を「野菜」に統合する。
2	0151-01	育林	内容変更	国民経済計算との整合を図るため、平成27年表において本部門に格付されていた国有林野事業は「公務(中央)★★」に、地方自治体が行う造林事業は「公務(地方)★★」に統合する。ただし、国有林及び公有林に係る国内生産額は平成27年表と同様に本部門に計上する。また、育林の成長増加の推計範囲について、平成27年表の全森林から天然生林を控除した範囲に変更する。
3	0152-01	素材	内容変更	国民経済計算との整合を図るため、平成27年表において本部門に格付されていた国有林野事業は「公務(中央)★★」に、地方自治体が行う造林事業は「公務(地方)★★」に統合する。ただし、国有林及び公有林に係る国内生産額は平成27年表と同様に本部門に計上する。
4	0621	砂利・採石	小分類の内容及び名称の変更	平成27年表の「砂利・砕石」に含まれていた「砕石」を「その他の窯業・土石製品」に統合したことに伴い、名称を「砂利・採石」に変更する。
5	1111-011	食肉	基本分類の分割	国民経済計算との整合を図るため、平成27年表の「食肉」に含まれていたと畜場の活動について、新設する「と畜場(公営)★★」及び「と畜場」に分割する。
6	2599-099	その他の窯業・土石製品	基本分類の統合	平成27年表の「砕石」については、推計に利用していた砕石等統計年報（砕石等動態統計調査）が中止となったこと及び生産物分類において砕石は製造業の生産物とされたことから、行及び列部門を「その他の窯業・土石製品」に統合する。
7	3511-011	乗用車（ハイブリッド車）	基本分類の分割	ハイブリッド車単独での推計が一定程度可能となった状況を踏まえ、平成27年表の「乗用車」から行・列部門ともに「乗用車（ハイブリッド車）」及び「乗用車（ハイブリッド車を除く。）」に分割する。
8	3511-021	乗用車（ハイブリッド車を除く。）		
9	4611-001	電気	基本分類の統合・再編	自家発電の取り扱いが変更になったことから、平成27年表の行部門「事業用電力」と「自家発電」を統合し、「電気」とすることに加え、列部門「事業用火力発電」、「事業用発電（火力発電を除く。）」及び「自家発電」を発電の種別により「電気（火力（バイオマス・廃棄物を含む。）」、「電気（原子力）」及び「電気（水力、地熱、太陽光、風力等）」に再編する。
10	4611-01	電気（火力（バイオマス・廃棄物を含む。））		
11	4611-02	電気（原子力）		
12	4611-03	電気（水力、地熱、太陽光、風力等）		
13	5911-01	固定電気通信	内容変更	生産物分類を反映し、平成27年表において「インターネット附随サービス」に含まれていたサーバ・ハウジング・サービス、サーバ・ホスティング・サービスの活動は「固定電気通信」に統合する。
14	5941-01	インターネット附随サービス		

	関係部門		区分	変更の概要
	コード	部門名		
15	6111-01	公務（中央）★★	内容変更	平成27年表において「育林」及び「素材」に含まれていた国有林野事業は本部門に統合する。
16	6112-01	公務（地方）★★		平成27年表において「育林」及び「素材」に含まれていた地方自治体が行う造林事業は本部門に統合する。
17	6411-01	医療（病院）	基本分類の再編	実測可能性のある部門分類を設定するため、平成27年表の「医療（入院診療）」及び「医療（入院外診療）」を「医療（病院）」及び「医療（一般診療所）」に再編する。
18	6411-02	医療（一般診療所）		
19	6699-06	と畜場（公営）★★	基本分類の分割	国民経済計算との整合を図るため、平成27年表において「食肉」に含まれていたと畜場のうち地方公営企業が行う活動を分割し、本部門を新設する。
20	6699-07	と畜場	基本分類の分割	国民経済計算との整合を図るため、平成27年表において「食肉」に含まれていたと畜場のうち地方公営企業以外が行う活動を分割し、本部門を新設する。
21	6731-01	洗濯業	内容変更	生産物分類を反映し、平成27年表で「その他の洗濯・理容・美容・浴場業」に含まれていた日本標準産業分類「7891 洗張・染物業」を「洗濯業」に統合する。
22	6731-09	その他の洗濯・理容・美容・浴場業		
23	6741-03	競輪・競馬等の競走場・競技団	内容変更	生産物分類を反映し、平成27年表において「その他の娯楽」に含まれていた日本標準産業分類「8096 娯楽に附帯するサービス業」のうち場外券売場の活動を本部門に統合する。
24	6741-05	遊戯場・その他の娯楽	基本分類の統合・名称変更	平成27年表の「遊戯場」及び「その他の娯楽」を「遊戯場・その他の娯楽」に統合する。 また、平成27年表において「その他の娯楽」に含まれていた日本標準産業分類「8096 娯楽に附帯するサービス業」のうち場外券売場の活動を「競輪・競馬等の競走場・競技団」に統合する。
25	6751-01	獣医業	基本分類の移動	日本標準産業分類との整合性を踏まえ、13部門分類を平成27年表の「農林漁業」から「サービス」に移動する。なお、主たる産出先が一般消費者向けである状況を踏まえ、統合大分類を「対個人サービス」に位置付ける。
26	6799-04	各種修理業（別掲を除く。）	内容変更	生産物分類を反映し、平成27年表において「その他の対個人サービス」に含まれていた日本標準産業分類「793 衣服裁縫修理業」を「各種修理業（別掲を除く。）」に統合する。
27	6799-09	その他の対個人サービス		
28	8011-01	輸出（普通貿易）	内容変更	平成27年表において、輸出品の国内流通に係る消費税は本部門と各行部門との交点に計上し、「卸売」との交点にマイナス計上していたが、各行部門の国内生産額から控除することとし、本部門には計上しない。

(注) 表中、コード7桁（ハイフンを除く。）の分類は行部門、6桁の分類は列部門の基本分類を、また4桁の分類は統合小分類を表す。
基本分類における名称変更及び統合分類における名称変更や分割等の詳細については、部門分類対応表を参照。

<財分野の複数行部門における統合>

近年はサービス分野がその重要度を高めていることに鑑み、財分野においては部門の統合を図った。検討に際しては、産業連関分析等の利活用上の利便性等の観点から、一つの列部門に対応する行部門が複数に分割されている部門を中心として、各部門の国内生産額やその変化のすう勢、屑・副産物の推計との関係、基礎資料の状況、全体の部門数等を勘案して、統合する部門を選定した。

	統合後の部門		部門統合の内容
	コード	部門名	
1	0111-021	麦類	「小麦」と「大麦」を「麦類」に統合
2	0112-011	いも類	「かんしょ」と「ばれいしょ」を「いも類」に統合
3	0112-021	豆類	「大豆」と「その他の豆類」を「豆類」に統合
4	0115-021	飲料用作物	「コーヒー豆・カカオ豆（輸入）」と「その他の飲料用作物」を「飲料用作物」に統合
5	0115-099	その他の食用耕種作物	「雑穀」と「他に分類されない食用耕種作物」を「その他の食用耕種作物」に統合
6	1111-011	食肉	「牛肉」、「豚肉」、「鶏肉」、「その他の食肉」及び「と畜副産物（肉鶏処理副産物を含む。）」を「食肉」に統合
7	1111-021	酪農品	「飲用牛乳」と「乳製品」を「酪農品」に統合
8	1113-011	精穀	「精米」と「その他の精穀」を「精穀」に統合
9	1113-021	精粉	「小麦粉」と「その他の製粉」を「精粉」に統合
10	1116-011	砂糖	「精製糖」と「その他の砂糖・副産物」を「砂糖」に統合
11	1519-099	その他の繊維工業製品	「綱・網」と「他に分類されない繊維工業製品」を「その他の繊維工業製品」に統合
12	1529-099	その他の繊維既製品	「繊維製衛生材料」と「他に分類されない繊維既製品」を「その他の繊維既製品」に統合
13	1619-099	その他の木製品	「建設用木製品」と「他に分類されない木製品」を「その他の木製品」に統合
14	2021-011	ソーダ工業製品	「ソーダ灰」、「か性ソーダ」、「液体塩素」及び「その他のソーダ工業製品」を「ソーダ工業製品」に統合
15	2029-011	無機顔料	「酸化チタン」、「カーボンブラック」及び「その他の無機顔料」を「無機顔料」に統合
16	2031-011	石油化学基礎製品	「エチレン」、「プロピレン」及び「その他の石油化学基礎製品」を「石油化学基礎製品」に統合
17	2031-021	石油化学系芳香族製品	「純ベンゼン」、「純トルエン」、「キシレン」及び「その他の石油化学系芳香族製品」を「石油化学系芳香族製品」に統合
18	2041-011	脂肪族中間物	「合成オクタノール・ブタノール」、「酢酸」、「二塩化エチレン」、「アクリロニトリル」、「エチレングリコール」、「酢酸ビニルモノマー」及び「その他の脂肪族中間物」を「脂肪族中間物」に統合
19	2041-021	環式中間物・合成染料・有機顔料	「合成染料・有機顔料」、「スチレンモノマー」、「合成石炭酸」、「テレフタル酸・ジメチルテレフタレート」、「カプロラクタム」及び「その他の環式中間物」を「環式中間物・合成染料・有機顔料」に統合
20	2051-021	熱可塑性樹脂	「ポリエチレン（低密度）」、「ポリエチレン（高密度）」、「ポリスチレン」、「ポリプロピレン」及び「塩化ビニル樹脂」を「熱可塑性樹脂」に統合
21	2061-011	化学繊維	「レーヨン・アセテート」と「合成繊維」を「化学繊維」に統合
22	2312-011	なめし革・革製品・毛皮（革製履物を除く。）	「製革・毛皮」及び「かばん・袋物・その他の革製品」を「なめし革・革製品・毛皮（革製履物を除く。）」に統合
23	2511-011	板ガラス・安全ガラス	「板ガラス」と「安全ガラス・複層ガラス」を「板ガラス・安全ガラス」に統合
24	2621-011	熱間圧延鋼材	「普通鋼形鋼」、「普通鋼鋼板」、「普通鋼鋼帯」、「普通鋼小棒」、「その他の普通鋼熱間圧延鋼材」及び「特殊鋼熱間圧延鋼材」を「熱間圧延鋼材」に統合

	統合後の部門		部門統合の内容
	コード	部門名	
25	2622-011	鋼管	「普通鋼鋼管」と「特殊鋼鋼管」を「鋼管」に統合
26	2623-011	冷間仕上鋼材	「普通鋼冷間仕上鋼材」と「特殊鋼冷間仕上鋼材」を「冷間仕上鋼材」に統合
27	2631-011	鋳鍛鋼	「鍛鋼」と「鋳鋼」を「鋳鍛鋼」に統合
28	2631-031	鋳鉄品・鍛工品（鉄）	「鋳鉄品」と「鍛工品（鉄）」を「鋳鉄品・鍛工品（鉄）」に統合
29	2899-099	その他の金属製品	「金属プレス製品」、「金属線製品」及び「他に分類されない金属製品」を「その他の金属製品」に統合
30	2919-099	その他のはん用機械	「動力伝導装置」と「他に分類されないはん用機械」を「その他のはん用機械」に統合
31	3041-011	生活関連産業用機械	「食品機械・同装置」、「木材加工機械」、「パルプ装置・製紙機械」、「印刷・製本・紙工機械」及び「包装・荷造機械」を「生活関連産業用機械」に統合
32	3015-021	鋳造装置・プラスチック加工機械	「鋳造装置」と「プラスチック加工機械」を「鋳造装置・プラスチック加工機械」に統合
33	3112-011	サービス用・娯楽用機器	「自動販売機」、「娯楽用機器」及び「その他のサービス用機器」を「サービス用・娯楽用機器」に統合
34	3599-099	その他の輸送機械	「産業用運搬車両」と「他に分類されない輸送機械」を「その他の輸送機械」に統合